
 

 

                     R O M Â N I A  

                J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 

 

 

COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI   4543956,   TEL: 0248...66... 33...10,   FAX:   0248...66... 33...65 

E-mail: draganu@ag.e-adm.ro 

 

 

Nr. 239/18.01.2024 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cofinanțării de la bugetul local pentru proiectul “Elaborare plan 

urbanistic general și regulament local de urbanism pentru comuna Drăganu, județul Argeș” 
 

 

Consiliul Local al Comunei Drăganu, județul Argeș, întrunit în ședință extraordinară de îndată, în 

data de 18.01.2024, 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare  întocmit de primarul U.A.T. Comuna Drăganu în calitate de inițiator nr. 237/ 

18.01.2024; 

- raportul întocmit de către Administratorul public, cu nr. 238/18.01.2024; 

- actualizarea devizului de cheltuieli al proiectului “Elaborare plan urbanistic general și regulament 

local de urbanism pentru comuna Drăganu, județul Argeș”, în vederea obținerii de finanțare pentru 

finalizarea PUG/RLU. 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 129, alin. (1), alin.(2), lit.b, alin. (4), lit.d, din O.U.G. 57/2019, privind codul administrative; 

- art. 42, alin (1), lit.c, din Legea nr. 500/2002, privind finanțele publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art.44, alin. (1), din Legea 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- H.G. nr. 1137/16.11.2023 Norme metodologice privind finanțarea programului multianual Elaborarea 

și/sau actualizarea planurilor urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de 

urbanism; 
 

În temeiul prevederilor art.139 alin (3) , lit a), art. 196 alin (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, 

 

PROPUNE: 

 

Art.1. Se aprobă cofinanțarea de la bugetul local pentru proiectul “Elaborare plan urbanistic general și 

regulament local de urbanism pentru comuna Drăganu, județul Argeș”. 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului comunei, Instituției Prefectului 

Județului Argeș în vederea exercitării controlului de legalitate şi va fi afișată la sediul Primăriei Drăganu 

pentru a fi luată la cunoștință publică. 

 

Primar, 

Stan Claudiu-Lucian  

         

    Avizat,  

Pt. Secretar General U.A.T. Drăganu, 

Radu Maria-Carmen 

 

mailto:draganu@ag.e-adm.ro


 

 

                     R O M Â N I A  

                J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 

 

 

COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI   4543956,   TEL: 0248...66... 33...10,   FAX:   0248...66... 33...65 

E-mail: draganu@ag.e-adm.ro 

 

 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 2 

privind aprobarea cofinanțării de la bugetul local pentru proiectul “Elaborare plan 

urbanistic general și regulament local de urbanism pentru comuna Drăganu, județul Argeș” 
 

 

Consiliul Local al Comunei Drăganu, județul Argeș, întrunit în ședință extraordinară de îndată, în 

data de 18.01.2024, 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare  întocmit de primarul U.A.T. Comuna Drăganu în calitate de inițiator nr. 237/ 

18.01.2024; 

- raportul întocmit de către Administratorul public, cu nr. 238/18.01.2024; 

- actualizarea devizului de cheltuieli al proiectului “Elaborare plan urbanistic general și regulament 

local de urbanism pentru comuna Drăganu, județul Argeș”, în vederea obținerii de finanțare pentru 

finalizarea PUG/RLU. 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 129, alin. (1), alin.(2), lit.b, alin. (4), lit.d, din O.U.G. 57/2019, privind codul administrative; 

- art. 42, alin (1), lit.c, din Legea nr. 500/2002, privind finanțele publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art.44, alin. (1), din Legea 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- H.G. nr. 1137/16.11.2023 Norme metodologice privind finanțarea programului multianual Elaborarea 

și/sau actualizarea planurilor urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de 

urbanism; 
 

În temeiul prevederilor art.139 alin (3) , lit a), art. 196 alin (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă cofinanțarea de la bugetul local pentru proiectul “Elaborare plan urbanistic general și 

regulament local de urbanism pentru comuna Drăganu, județul Argeș”. 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului comunei, Instituției Prefectului 

Județului Argeș în vederea exercitării controlului de legalitate şi va fi afișată la sediul Primăriei Drăganu 

pentru a fi luată la cunoștință publică. 

 

Președinte de ședință, 

Cobzaru Valentina 

    Avizat,  

Secretar General U.A.T. Drăganu, 

Radu Maria-Carmen 

Astăzi: 18.01.2024 
 

Hotărârea a fost adoptată cu _____voturi „pentru”, _____ voturi „împotrivă”, _____ „abțineri” din 

totalul de 11 consilieri în funcţie. 

mailto:draganu@ag.e-adm.ro

